

Số: 1872 /KH-UBND

Phường 2, ngày 18 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện ra quân cưỡng chế, giải tỏa các lồng, bè nuôi trồng thủy sản nằm ngoài vùng quy hoạch tại khu vực Bãi Trước, Phường 2, thành phố Vũng Tàu.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Luật Thủy sản ngày 21 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020);

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 38/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản;

Căn cứ Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19 tháng 11 năm 2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên nước, và khoáng sản, khí tượng thủy văn, đo đạc và bản đồ;

Căn cứ Nghị định số 166/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định về cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính;

Căn cứ Quyết định số 459/QĐ-UBND ngày 06/3/2020 của UBND tỉnh về hợp nhất Ban Chỉ đạo giải tỏa đặng đày và Ban Chỉ đạo cưỡng chế lồng, bè nuôi trồng thủy sản hoạt động trái phép trong phạm vi vùng nước cảng biển thuộc địa phận tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu;

Thực hiện Công văn số 18209/UBND-VP ngày 29 tháng 11 năm 2021 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc nuôi trồng thủy sản lồng bè nằm ngoài vùng quy hoạch; Thông báo số 790/TB-UBND ngày 23/9/2024 của UBND Tỉnh về Kết luận của đồng chí Nguyễn Văn Thọ, Bí thư Ban cán sự đảng, Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi họp nghe báo cáo tình hình xử lý các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, đông người trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện Kế hoạch số 10747/KH-UBND ngày 02/10/2024 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc thực hiện cưỡng chế, giải tỏa các lồng, bè nuôi trồng thủy sản nằm ngoài vùng quy hoạch tại khu vực Bãi Trước, thành phố Vũng Tàu.

UBND Phường 2 xây dựng Kế hoạch thực hiện cưỡng chế, giải tỏa các lồng, bè nuôi trồng thủy sản (sau đây viết tắt là NTTS) nằm ngoài vùng quy hoạch khu vực Bãi Trước, Phường 2, cụ thể như sau:

I. Mục đích – Yêu cầu:

- Lập lại trật tự trong lĩnh vực quản lý, sử dụng đất mặt nước trên địa bàn, kiên quyết xử lý các trường hợp cố tình không chấp hành giao, trả mặt nước lấn chiếm.

- Đảm bảo đúng trình tự theo quy định của pháp luật, đồng thời giữ ổn định tình hình an ninh, trật tự ở địa phương.

- Nhằm đảm bảo tính thực thi của pháp luật. Thông qua việc xử lý này, từng bước nâng cao ý thức cho mọi người trong việc chấp hành pháp luật cũng như những chủ trương của Nhà nước.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối về người, phương tiện tham gia tổ chức cưỡng chế và sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, đoàn thể. Không làm phát sinh những vấn đề mới.

II. Nội dung thực hiện:

- Tổng đạt Kế hoạch cưỡng chế cho các thành phần thực hiện công tác cưỡng chế và cá nhân, tổ chức vi phạm, đồng thời mời cá nhân, tổ chức có lồng bè đang NTTS nằm ngoài vùng quy hoạch khu vực Bãi Trước để tự giác di dời.

2. Nội dung công việc:

a. Bước 1: Công tác khảo sát, tổng hợp danh sách, tuyên truyền, phát hành thông báo lộ trình sắp xếp, di dời các lồng, bè NTTS nằm ngoài vùng quy hoạch khu vực Bãi Trước, thành phố Vũng Tàu.

* **Thời gian thực hiện (Từ ngày 15/10/2024 đến 25/10/2024):** Công tác khảo sát, tổng hợp danh sách và kê khai tài sản của các hộ dân có lồng bè cụ thể như sau:

- UBND phường phối hợp với Phòng Kinh tế, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi cục Thủy sản Tỉnh, Thanh tra Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Đoàn Biên Phòng Bến Đá, Hải đội 2 Biên phòng, Cảng vụ Hàng hải Vũng Tàu, Công ty Bảo đảm ATHH Đông Nam Bộ tổ chức lập biên bản khảo sát. Chốt số lượng lồng bè thực tế còn NTTS tại khu vực Bãi Trước trong phạm vi quản lý.

- Phối kết hợp với UBND các phường: Phường 1, Phường 3, Phường 4, P.Thắng Nhì để nắm bắt thông tin kê khai (Bao gồm tất cả tài sản lồng bè, vật nuôi) đối với các hộ dân đang NTTS tại khu vực Bãi Trước, người dân chịu hoàn toàn trách nhiệm với thông tin kê khai. Đồng thời tuyên truyền, phát thông báo lộ trình sắp xếp, di dời các cơ sở nuôi trồng thủy sản lồng bè nằm ngoài vùng quy hoạch được biết.

b. Bước 2: Tuyên truyền về thời gian tổ chức cưỡng chế, di dời.

*** Thời gian dự kiến thực hiện (Từ ngày 20/10/2024 đến 30/10/2024):**

- UB phường phối hợp cùng Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao sử dụng bài tuyên truyền về kế hoạch tổ chức cưỡng chế, di dời các bè NTTS nằm ngoài quy hoạch tại khu vực Bãi Trước, thành phố Vũng Tàu để phát trên hệ thống loa truyền thanh, phát trên xe di động chạy trên các tuyến đường trên địa bàn Phường 2, đặc biệt là trên các tuyến đường giáp ranh khu vực các phường giáp ranh Phường 1, Phường 3 để người dân được biết và chấp hành. Ngoài ra, UB phường sẽ công khai các thông tin liên quan đến việc Thực hiện cưỡng chế, giải tỏa các lồng, bè nuôi trồng thủy sản nằm ngoài vùng quy hoạch khu vực Bãi Trước, thành phố Vũng Tàu tại trụ sở khu phố, tổ dân phố cho người dân được biết và đảm bảo tuyên truyền được đến nơi chủ cơ sở NTTS đang sinh sống được biết và chấp hành.

*** Phương tiện:** Ca nô thuộc Công ty Bảo đảm Hàng hải Đông Nam Bộ; tàu, ca nô Cảng vụ Hàng hải Vũng Tàu, Hải đội 2 Biên phòng.

*** UB phường sẽ có thư mời cụ thể thông báo thời gian tổ chức gửi các đơn vị để chuẩn bị, bố trí phương tiện thực hiện.**

c. Bước 3: Tổ chức kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính đối với các cơ sở nuôi thủy sản lồng bè nằm ngoài quy hoạch khu vực Bãi Trước cố tình không di dời.

*** Thời gian thực hiện (Từ ngày 31/10/2024 đến 20/11/2024):**

- UB phường tiến hành lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính về hành vi chiếm đất có mặt nước đối với các chủ cơ sở NTTS khu vực Bãi Trước. Sau đó, chuyển hồ sơ về UBND Thành phố (thông qua phòng Tài nguyên và Môi trường) ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

- Tiếp tục ra quân xử lý cao điểm thực hiện công tác lập lại trật tự đô thị lồng đường, vỉa hè trên các tuyến đường thuộc địa bàn phường.

*** Phương tiện (lập hồ sơ pháp lý đối với từng lồng bè):** Ca nô thuộc Công ty Bảo đảm Hàng hải Đông Nam Bộ; tàu, ca nô Cảng vụ Hàng hải Vũng Tàu; Hải đội 2 Biên phòng.

*** UB phường sẽ có Kế hoạch và thư mời cụ thể thông báo thời gian tổ chức gửi các đơn vị để chuẩn bị, bố trí phương tiện thực hiện.**

d. Bước 4: Chuẩn bị hồ sơ pháp lý, dự phòng các phương án cưỡng chế, di dời đối với từng lồng bè.

*** Thời gian thực hiện (Từ ngày 21/11/2024 đến 25/11/2024):**

- Đối với các hộ dân NTTS: UB phường phối kết hợp với UBND các phường: Phường 1, Phường 3, Phường 4, P.Thắng Nhì làm việc cụ thể đối với từng hộ dân NTTS nắm bắt thông tin kê khai (Bao gồm tất cả tài sản lồng bè, vật nuôi) đối với các hộ dân đang NTTS tại khu vực Bãi Trước để xây dựng chi tiết Kế hoạch cưỡng chế đối với từng bè/nhóm bè kèm hình ảnh, quay phim... cụ thể từng lồng bè để lưu hồ sơ và

người dân chịu hoàn toàn trách nhiệm với phiếu đã kê khai. UB phường sẽ chuẩn bị các nội dung liên quan đến kiểm đếm, niêm phong tài sản, phương tiện, vật nuôi...

- Đối với các lồng NTTS vô chủ/không liên lạc được với chủ UB phường sẽ phối hợp cùng Phòng Kinh tế và các đơn vị thống kê số lượng, mô tả chi tiết từng lồng NTTS (vị trí tọa độ, đối tượng nuôi, diện tích nuôi...) để phòng Kinh tế đăng trên các phương tiện thông tin đại chúng cho các chủ lồng bè nêu trên được biết.

* **Phương tiện (lập hồ sơ pháp lý đối với từng lồng bè):** Ca nô thuộc Công ty Bảo đảm Hàng hải Đông Nam Bộ; tàu, ca nô Cảng vụ Hàng hải Vũng Tàu; Hải đội 2 Biên phòng.

* **UB phường sẽ có Kế hoạch và thư mời cụ thể thông báo thời gian tổ chức gửi các đơn vị để chuẩn bị, bố trí phương tiện thực hiện.**

d. Bước 5: Tổ chức ra quân cưỡng chế, di dời các hộ NTTS cố tình vi phạm.

* **Thời gian thực hiện:** Ra quân cưỡng chế, di dời các hộ NTTS cố tình vi phạm tại khu vực Mũi Nghinh Phong (phạm vi từ khu vực giáp ranh Phường 1 đến Mũi Nghinh Phong) , Phường 2: Từ ngày 26/11/2024 – 16/12/2024.

- UBND phường tiến hành tổ chức ra quân cưỡng chế, di dời các hộ NTTS cố tình vi phạm theo kế hoạch chi tiết của phường đã được phê duyệt. Ngoài ra tùy vào tình hình thực tế mà thời gian triển khai thực hiện kế hoạch có thể thay đổi và UBND Phường sẽ có thông báo thời gian triển khai cụ thể đến từng đơn vị, cá nhân có liên quan.

*** Phương tiện:**

- Đối với nhiệm vụ chở lực lượng tham gia cưỡng chế: Tàu và ca nô của Cảng vụ Hàng hải; ca nô thuộc Công ty Bảo đảm Hàng hải Đông Nam Bộ; tàu và ca nô Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Chi cục Thủy sản tỉnh BRVT); ca nô Cảnh sát giao thông – Công an tỉnh; ca nô Sở Giao thông Vận tải.

- Đối với nhiệm vụ kéo lồng bè, thu gom vật dụng, vật nuôi (nhiệm vụ dưới nước): Thuê tàu chuyên dụng.

- Nhiệm vụ đảm bảo ANTT, PCCC: Lực lượng, phương tiện của Công an thành phố Vũng Tàu và công an các phường liên quan.

e. Bước 6: Tổ chức quản lý mặt nước.

- UBND phường tiếp tục phối hợp cùng Phòng Kinh tế TPVT, Đoàn Biên phòng Bến Đá, Hải đội 2 Biên Phòng tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra thường xuyên bám nắm địa bàn sau khi hoàn thành công tác cưỡng chế, xử lý triệt để tình trạng nuôi trái phép và không để phát sinh bè nuôi mới.

III. Lực lượng, kinh phí, phương tiện:

1. Đơn vị hỗ trợ tham gia cưỡng chế gồm:

- Công an tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;

- Sở Giao thông Vận tải;

- Thanh tra Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Chi cục Thủy sản tỉnh BRVT;
- Cảng vụ Hàng hải Vũng Tàu;
- Công ty Bảo đảm an toàn hàng hải Đông Nam Bộ;
- Đoàn Biên phòng Bến Đá, Hải đội 2 Biên phòng;
- Phòng Tài nguyên – Môi trường TPVT;
- Phòng Kinh tế TPVT;
- Phòng Văn hóa – Thông tin TPVT, Trung tâm VH– TT và Thể thao TPVT;
- Phòng Tư pháp TPVT;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch TPVT;
- Công an TPVT.

2. Lực lượng UBND Phường 2:

- Chủ tịch UBND phường : Chỉ huy chung.
- Phó Chủ tịch UBND phường : 01 đồng chí.
- CC ĐC – XD – MT – ĐT phường : 02 đồng chí.
- CC Tư pháp phường : 01 đồng chí.
- CC Văn hóa – Xã hội phường : 01 đồng chí.
- Bộ phận Phụ trách Kinh tế phường : 03 đồng chí.
- Công an phường : 03 đồng chí.
- Bảo vệ an ninh trật tự (ANTT) ở cơ sở phường : 06 đồng chí.
- Bộ phận TTĐT và MT phường : 04 đồng chí.
- Lực lượng Dân quân phường : 05 đồng chí.
- UB.MTTQ phường : 02 đồng chí.
- Hội Phụ nữ phường : 02 đồng chí.
- Hội CCB phường : 02 đồng chí.
- Trạm Y tế phường : 03 đồng chí.
- Đại diện các Khu phố : 01 đồng chí.

3. Kinh phí:

- UB phường sẽ lập bản dự trù kinh phí đính kèm theo Kế hoạch cưỡng chế này.

4. Phương tiện:

- Vũ khí, công cụ hỗ trợ để khống chế các đối tượng manh động, chống đối do lực lượng Công an và Phường đội chuẩn bị và bố trí cho lực lượng tham gia bảo vệ khu vực cưỡng chế phá dỡ.

- Công chức Tư pháp và Công chức ĐC - XD - ĐT và Môi trường chuẩn bị biên bản và lập biên bản ghi nhận lại việc cưỡng chế.

- Loa phóng thanh cầm tay để đọc Kế hoạch cưỡng chế do cán bộ văn hóa thông tin chuẩn bị.

- Thiết bị quay phim, chụp hình ghi nhận lại quá trình cưỡng chế do bộ phận Đô thị phường chuẩn bị.

- Băng băng, thuốc sát trùng phục vụ việc sơ cứu ban đầu (khi có sự cố) trong quá trình tổ chức cưỡng chế do Trạm Y tế Phường 2 chuẩn bị.

- Dụng cụ phòng cháy chữa cháy do phường Đội, Cảnh sát phòng cháy chữa cháy chuẩn bị.

- Lực lượng cưỡng chế chuẩn bị các phương tiện, công cụ để thực hiện cưỡng chế công trình vi phạm.

- 01 xe tải Dasu của Công an Phường 2.

- 01 xe tải Dasu của UBND Phường 2 (Hợp đồng thuê xe để vận chuyển tang vật vi phạm trong đợt ra quân cưỡng chế lồng, bè NTTS tại khu vực Bãi Trước).

- Xe cứu hỏa của Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy.

- Xe máy của cá nhân trực tiếp tham gia công tác cưỡng chế.

- Các lực lượng chuyên môn: sử dụng công cụ hỗ trợ, trang phục ngành, đeo thẻ ngành khi tham gia thực hiện công tác cưỡng chế.

IV. Phân công nhiệm vụ:

- Chỉ huy chung: Chủ tịch UBND Phường 2;

- Đọc Kế hoạch cưỡng chế: Phó Chủ tịch UBND Phường 2;

- Lực lượng Công an TPVT đảm bảo điều tiết giao thông;

- Lực lượng Công an phường phối hợp với Phường Đội phường và Bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở phường quan sát tình hình để chủ động trong việc đảm bảo an ninh trật tự, trấn áp các phần tử chống đối, manh động, đưa các đối tượng chống đối ra khỏi khu vực cưỡng chế;

- Lực lượng phòng cháy chữa cháy túc trực tại hiện trường kịp thời xử lý khi có cháy nổ xảy ra;

- Đại diện Phòng Kinh tế TPVT, Phòng Tài nguyên – Môi trường TPVT, Phòng Tư pháp TPVT, Phòng Tài chính – Kế hoạch TPVT, MTTQ Phường 1 và các thành phần tham gia khác thực hiện chức năng giám sát tiến trình cưỡng chế các lồng, bè NTTS, đảm bảo đúng quy trình, tính dân chủ và tuân theo đúng quy định của pháp luật;

- Các bộ phận, đơn vị, đoàn thể, cá nhân, các khu phố căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này.

1. Bộ phận ĐC –XD –ĐT- MT phường:

- Giao đ/c Lương Anh Tú – CC ĐC-XD-MT-ĐT phường chịu trách nhiệm lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính về hành vi chiếm đất có mặt nước đối với các chủ cơ sở NTTS khu vực Bãi Trước. Sau đó, chuyển hồ sơ về UBND Thành phố (thông

qua phòng Tài nguyên và Môi trường) ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

- Giao CC ĐC-XD-MT-ĐT phường phối hợp cùng Phòng Tài nguyên – Môi trường TPVT lập biên bản xử lý các trường hợp liên quan đến môi trường tại khu vực Bãi Trước nơi các hộ dân có lồng, bè NTTS.

2. Bộ phận phụ trách kinh tế phường:

- Giao đ/c Nguyễn Thị Ánh – CB Phụ trách Kinh tế phường tham mưu, đề xuất cho lãnh đạo phê duyệt kế hoạch, văn bản, báo cáo nhanh gửi Phòng Kinh tế TPVT khi ra quân thực hiện công tác cưỡng chế theo Kế hoạch đã đề ra.

- Giao đ/c Nguyễn Thị Ánh , đ/c Lê Anh Tuấn – CB Phụ trách Kinh tế và Tổ TTĐT phường phối kết hợp với các khu phố, Cảnh sát khu vực, các UBND phường có hộ dân NTTS lồng, bè để xác minh, nắm chắc danh sách các hộ. Gửi thông báo và các thông tin về thời gian cưỡng chế để cho các hộ NTTS được biết và chấp hành.

3. BCH Công an phường:

- Giao nhiệm vụ cho cảnh sát khu vực phối hợp cùng các bộ phận chuyên môn của UBND phường trong công tác kiểm tra xác minh, vận động, gửi thông báo và các thông tin về thời gian cưỡng chế để cho các hộ NTTS được biết và chấp hành

- Công an phường, Phường đội và lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở có trách nhiệm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho lực lượng tham gia công tác cưỡng chế.

- Đảm bảo quân số tham gia và thực hiện phối hợp tốt với bộ phận trật tự đô thị phường trong thực thi nhiệm vụ.

4. BCH Quân sự phường:

- Đảm bảo quân số tham gia công tác ứng trực.

- Đôn đốc lực lượng ứng trực thực hiện hết chức trách nhiệm vụ của mình.

5. Bộ phận Văn hoá thông tin phường:

- Đảm bảo công tác thông tin truyền thông hàng ngày liên quan đến việc ra quân thực hiện cưỡng chế, giải tỏa các lồng, bè nuôi trồng thủy sản (sau đây viết tắt là NTTS) nằm ngoài vùng quy hoạch khu vực Bãi Trước trên hệ thống truyền thanh không dây, băng rôn, pano gắn trên xe Daihatshu của phường trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền.

6. UBMTTQ và các đoàn thể phường:

- Triển khai kế hoạch cụ thể đến cán bộ hội viên đoàn viên cùng tham gia công tác tuyên truyền vận động người dân và đặc biệt là các hộ dân có lồng, bè NTTS trên địa bàn phường được biết và chấp hành thực hiện nghiêm.

7. Trưởng 6 khu phố:

- Tiếp tục tuyên truyền đến người dân khu phố về kế hoạch thực hiện cưỡng chế, giải tỏa các lồng, bè nuôi trồng thủy sản (sau đây viết tắt là NTTS) nằm ngoài vùng quy hoạch khu vực Bãi Trước của UBND phường được biết và chấp hành.

- Đảm bảo niêm yết công khai các thông tin liên quan đến việc Thực hiện cưỡng chế, giải tỏa các lồng, bè nuôi trồng thủy sản nằm ngoài vùng quy hoạch khu vực Bãi Trước, thành phố Vũng Tàu tại trụ sở khu phố, tổ dân phố cho người dân được biết và đảm bảo tuyên truyền được đến nơi chủ cơ sở NTTS đang sinh sống được biết và chấp hành

8. Bộ phận kế toán phường:

- Thực hiện chi theo kế hoạch đã đề ra;
- Hướng dẫn bộ phận Phụ trách Kinh tế lập bảng dự trù kinh phí đảm bảo tính đầy đủ, tiết kiệm gửi về UBND TPVT phê duyệt (Thông qua Phòng Kinh tế TPVT)

Trên đây là Kế hoạch thực hiện cưỡng chế, giải tỏa các lồng, bè nuôi trồng thủy sản (sau đây viết tắt là NTTS) nằm ngoài vùng quy hoạch khu vực Bãi Trước Phường 2, UBND Phường 2 đề nghị các bộ phận liên quan triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận :

- Công an tỉnh BRVT;
- Sở Giao thông vận tải BRVT;
- Thanh tra SNN và PT Nông thôn;
- Chi cục Thủy sản tỉnh BRVT;
- Cty Bảo đảm an toàn hàng hải ĐNB;
- Cảng vụ hàng hải Vũng Tàu;
- UBND TPVT;
- Phòng Kinh tế TPVT;
- Phòng TN – MT TPVT;
- Phòng Tư pháp TPVT;
- Phòng TC-KH TPVT
- Phòng VH-TT TPVT;
- Trung tâm VH-TT và TT TPVT;
- Công an TPVT;
- Đảng ủy Phường 2;
- TTr.UBND P2.
- Các đơn vị, cá nhân tại mục IV.
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Phương Hào

